1

平成２６年度第１回学長選考会議事要旨

Ⅰ 日 時 平成２６年７月３０日（水）１４：１０～１６：４３

Ⅱ 場 所 本部第一会議室

Ⅲ 出席者 加藤議長、草野委員、日比谷委員、千葉委員、三沢委員、渡邉委員、

     （陪席）

佐藤総務部長、志賀総務課長、水村総務課課長補佐

〇 議事に先立ち、総務課長から、配付資料１に基づき、委員の紹介を行った。

〇 配付資料の確認が行われた。

〇 総務課長から、配付資料２に基づき、現行規程における学長候補者選考のプロセスについて説明

があった。

Ⅳ 議事要旨

１ 審議事項

（１）議長の選出について

総務課長から、配付資料に基づき、議長の選出について説明があった。委員の互選により、

加藤委員が議長に選出された。

（２）理事の委員加入について

議長の指示により、総務課長から、配付資料に基づき、理事を学長選考会議委員に加入さ

せることが可能であることなどについて説明があり、審議の結果、渡邉理事（総務・財務担

当）を委員に加えることが了承され、この会議から参加することを承認した。

（３）規程等の一部改正について

議長の指示により、総務課長から、配付資料に基づき、①「国立大学法人東京農工大学学

長選考会議規程」、②「国立大学法人東京農工大学学長候補者選考等規程」、③「国立大学法

人東京農工大学学長候補者選考等細則」及び④「東京農工大学学長候補者選考に係る意向調

査実施における申合せ」の一部改正（案）並びに⑤「国立大学法人東京農工大学学長選考会

議の運営に係る申合せ」の廃止について説明があり、審議の結果、①、②、④及び⑤につい

ては承認され、③については、別紙様式の「国立大学法人東京農工大学学長選考会議議長」

の名義を「東京農工大学学長選考会議」に変更することとし、これに伴う修正案を事務局で

作成の上、各委員にメールにて審議願うこととした。

また、意向調査参加資格者について説明があり、職員就業規則第４条第１項に規定する常

勤職員であることを確認した。

なお、議論の結果、学長選考会議として最初に公示を行う際に、学長選考会議委員の一覧

を公表することとした。

2

（４）申合せ等の確認について

議長の指示により、総務課長から、配付資料に基づき、①「学長選考会議六原則」、②「面

談に関する申合せ」及び③「学長候補者選考における意向調査に係る期日前の調査票の提出

手続きについて」の内容について説明があった。審議の結果、②については、１の内容を改

正し１５から２０分程度プレゼンテーションの実施を求め、その後、質疑応答を行うことと

し、①及び③については、申し合わせの方針で進めていくことを承認した。なお、②につい

ては、議論を踏まえ、事務局で修正案を作成のうえ、各委員にメールにて審議願うこととし

た。

また、平成２２年度第７回学長選考会議において、次期学長選考会議において議論すべき

事項として、④意向調査の集計方法を教育職員とその他職員に区分し、公表することについ

て見直しの是非を検討すること、⑤意向調査参加資格者が、候補者の考え方を理解する機会

として立会演説会の開催を検討すること、⑥候補者の要件の一つである年齢制限を検討する

ことが申し送りされていることについて説明があり、審議を行った。

審議の結果、④については、教育職員とその他職員に区分して集計し、学長選考会議にお

ける学長候補者の選考の際の参考とするが、集計結果の公表については全体を混合した得票

数として、細則の改正を行うこととし、⑤については、学長選考会議が示す「次期学長に求

める資質・能力、達成すべきミッション」の「２ 達成すべきミッション」に対する具体な

所信が明確に書面に反映され、その内容が意向調査参加資格者に適切に伝わるようにした上

で、立会演説会は開催しないこととした。また、⑥については、現行どおりとした。

（５）学長候補者選考方針について

議長の指示により、総務課長から、配付資料に基づき、学長候補者選考方針について説明

があり、「１ 次期学長に求める資質・能力、達成すべきミッション」（別紙 資料６－２）

については、議論を踏まえ、事務局で修正案を作成のうえ、各委員にメールにて審議願うこ

ととした。

（６）意向調査実施事務局長の指名について

議長の指示により、総務課長から、配付資料に基づき、意向調査実施事務局長の指名につ

いて説明があり、審議の結果、佐藤総務部長を事務局長に指名することとした。

（７）学長選考に関するスケジュールについて

議長の指示により、総務課長から、配付資料に基づき、学長選考に関するスケジュールに

ついて説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

（８）その他

     次回の学長選考会議は、１０月１６日（木）１３時００分から開催することとした。なお、

１１月２１日（金）の開催については、当初の予定を繰り上げて１２時から開催することと

した。

3

配付資料

資料１ 国立大学法人東京農工大学学長選考会議委員名簿

資料２ 現行規程における学長候補者選考のプロセス

資料３ 議長の選出について

資料４ 理事の委員加入について

資料５－１ 学長選考会議規程の一部改正(案)

資料５－２ 学長候補者選考等規程の一部改正(案)

資料５－３ 学長候補者選考等細則の一部改正(案)

資料５－４ 学長選考会議の運営に係る申し合せの廃止(案)

資料５－５ 学長候補者選考に係る意向調査実施における申し合せの一部改正(案)

資料６－１ 平成２６年東京農工大学学長選考方針（事務局案）

資料６－２ （修正版）次期学長に求める資質・能力、達成すべきミッション（案）

資料６－３ 平成２３年東京農工大学学長選考方針

資料７ 意向調査実施事務局長の指名について

資料８ 学長候補者選考に関するスケジュール（案）

学長選考関係規則集